
I.- DISPOSICIONES GENERALES

Consejería de Sanidad

Orden 172/2019, de 5 de noviembre, de la Consejería de Sanidad, por la que se actualiza el calendario de 
vacunaciones infantiles de Castilla-La Mancha. [2019/10133]

El artículo 19.2 de la Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de Salud Pública establece que corresponde a las Adminis-
traciones Públicas, en el ámbito de sus respectivas competencias, impulsar acciones de prevención primaria, como la 
vacunación, incluida, a su vez, en el Real Decreto 1030/2006, de 15 de septiembre, por el que se establece la cartera 
de servicios comunes del Sistema Nacional de Salud y el procedimiento para su actualización.

Por otra parte, en el artículo 19.3 de la citada ley, se prevé que corresponde al Consejo Interterritorial del Sistema Na-
cional de Salud acordar el calendario único de vacunas en España, sin perjuicio de que las Comunidades Autónomas 
puedan modificarlo por razones epidemiológicas.

En Castilla-La Mancha, la prevención de las enfermedades se configura como una actuación específica de la prestación 
de salud pública, conforme lo previsto en el Decreto 81/2019, de 16 de julio, de estructura orgánica y competencias de 
la Consejería de Sanidad, correspondiendo a la Consejería de Sanidad la organización y gestión de todos los recursos 
necesarios para la consecución de los objetivos que comprenden las actividades específicas, como la vacunación, diri-
gidas a la prevención de la enfermedad.

El calendario vacunal experimenta con frecuencia ampliaciones y modificaciones para adaptarse a la situación epide-
miológica del momento y a la aparición de nuevas vacunas o variaciones técnicas de las ya existentes, incorporando la 
evidencia científica disponible en cada momento.

En su reunión del 14 de marzo de 2019 la Comisión de Salud Pública, órgano dependiente del Consejo Interterritorial 
del Sistema Nacional de Salud (CISNS), tras constatar un aumento de los casos de enfermedad meningocócica invasiva 
(EMI) debidos a los serogrupos W e Y, acordó modificar la vacunación infantil frente a esta enfermedad reemplazando la 
dosis de vacuna frente al meningococo del serogrupo C que se administra a los 12 años de edad en el calendario común 
de inmunizaciones por una vacuna tetravalente que confiere protección frente a los serogrupos A, C, W e Y. 

Para implementar esta novedad del calendario común recomendado en España en el calendario de vacunaciones infan-
tiles de Castilla-La Mancha, procede la publicación de la actualización descrita. 

En consecuencia, con todo lo expresado y de conformidad con lo establecido en el artículo 23 de la Ley 11/2003, de 
25 de septiembre, del Gobierno y del Consejo Consultivo de Castilla-La Mancha, así como en el artículo 1 del Decreto 
81/2019, de 16 de julio, de estructura orgánica y competencias de la Consejería de Sanidad, 

Dispongo:

Artículo 1. Modificación del calendario vacunal.

Se modifica el Calendario Oficial de Vacunaciones Infantiles para la Comunidad de Castilla-La Mancha en los términos 
contenidos en el Anexo de esta Orden.

Artículo 2. Personas incluidas. 

Para las personas incluidas en la población diana, las vacunas a emplear en el Calendario Oficial de Vacunaciones 
Infantiles que se aprueba tienen carácter gratuito y su aceptación es voluntaria, si bien la Consejería de Sanidad reco-
mienda la vacunación.

Artículo 3. Administración y registro.

El personal de enfermería administrará y registrará las vacunas del Calendario Oficial de Vacunaciones Infantiles a la 
población diana cuya vacunación se recomienda de acuerdo con las Instrucciones de la Dirección General de Salud 
Pública, así como con la información técnica y complementaria que dichas Instrucciones incluyan.

AÑO XXXVIII  Núm. 225 14 de noviembre de 2019 45721



Artículo 4. Colaboración e Instrucciones.

Los responsables de los centros donde se desarrolle la vacunación conforme al Calendario Oficial de Vacunaciones 
Infantiles y el personal sanitario de los mismos colaborarán en la implementación, desarrollo y evaluación de dicho 
Calendario de acuerdo con las Instrucciones de la Dirección General de Salud Pública.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa. 

Queda derogada la Orden de 14 de diciembre de 2016, de la Consejería de Sanidad, de actualización del calendario 
de vacunaciones de Castilla-La Mancha.

Disposición final primera. Habilitación para el desarrollo. 

Se faculta al Director General de Salud Pública para dictar las instrucciones necesarias para el desarrollo del calen-
dario vacunal, a las que dará publicidad a través de la web de la Consejería de Sanidad.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente orden entrará en vigor el 20 de enero de 2020.

Toledo, 5 de noviembre de 2019
El Consejero de Sanidad 

JESÚS FERNÁNDEZ SANZ

AÑO XXXVIII  Núm. 225 14 de noviembre de 2019 45722



A
N

E
X

O
 

C
A

LE
N

D
A

R
IO

 D
E

 V
A

C
U

N
A

C
IO

N
E

S
 IN

FA
N

TI
LE

S
 D

E
 C

A
S

TI
LL

A
-L

A
 M

A
N

C
H

A
 

VA
C

U
N

A
S 

2 
m

es
es

 
4 

m
es

es
 

11
 m

es
es

 
12

 m
es

es
 

15
 m

es
es

 
4 

añ
os

 
6 

añ
os

 
12

 a
ño

s 
14

 a
ño

s 

H
ep

at
iti

s 
B

* 
H

B
 

H
B

 
H

B
 

D
ift

er
ia

, T
ét

an
os

 
y 

To
sf

er
in

a 
D

TP
a 

D
TP

a 
D

TP
a 

D
TP

a1
Td

 

Po
lio

m
ie

lit
is

 
VP

I 
VP

I 
VP

I 
 

 
 

VP
I1  

 
 

H
ae

m
op

hi
lu

s 
In

flu
en

za
e 

tip
o 

b 
H

ib
 

H
ib

 
H

ib
 

 
 

 
 

 
 

N
eu

m
oc

oc
o 

V
N

C
 1

3 
V

N
C

 1
3 

V
N

C
 1

3 
 

 
 

 
 

 

M
en

in
go

co
co

 
M

en
C

M
en

C
 

 
 

M
en

A
C

W
Y 

Sa
ra

m
pi

ón
, R

ub
eo

la
 y

 
Pa

ro
tid

iti
s 

 
 

 
S

R
P

S
R

P2
 

 
 

Va
ric

el
a 

 
 

 
 

VV
Z 

VV
Z2

V
V

Z 
(2

d)
3

Vi
ru

s 
de

l p
ap

ilo
m

a 
hu

m
an

o 
 

 
 

 
 

 
 

VP
H

 (2
d)

4

AÑO XXXVIII  Núm. 225 14 de noviembre de 2019 45723



Le
ye

nd
as

 
* 

E
n 

lo
s 

re
ci

én
 n

ac
id

os
 h

ijo
s 

de
 m

ad
re

s 
po

rta
do

ra
s 

de
 A

gH
B

s 
se

 a
dm

in
is

tra
rá

 u
na

 d
os

is
 d

e 
H

B 
en

 la
s 

pr
im

er
as

 1
2 

ho
ra

s 
de

 v
id

a 
ju

nt
o 

co
n 

in
m

un
og

lo
bu

lin
a 

H
B.

 L
os

 re
ci

én
 

na
ci

do
s 

hi
jo

s 
de

 m
ad

re
 c

on
 s

er
ol

og
ía

 d
es

co
no

ci
da

 re
ci

bi
rá

n 
un

a 
do

si
s 

de
 H

B 
en

 la
s 

pr
im

er
as

 1
2 

ho
ra

s 
de

 v
id

a 
y 

se
 le

s 
añ

ad
irá

 in
m

un
og

lo
bu

lin
a 

H
B

 e
n 

lo
s 

pr
im

er
os

 7
 d

ía
s 

si
 lo

s 
m

ar
ca

do
re

s 
m

at
er

no
s 

so
n 

po
si

tiv
os

. E
st

os
 n

iñ
os

 c
on

tin
ua

rá
n 

la
 p

au
ta

 c
on

 la
 a

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

va
cu

na
 h

ex
av

al
en

te
 a

 lo
s 

2,
 4

 y
 1

1 
m

es
es

. 

1 
Se

 a
dm

in
is

tra
rá

 la
 v

ac
un

a 
co

m
bi

na
da

 D
TP

a-
VP

I a
 lo

s 
ni

ño
s 

va
cu

na
do

s 
co

n 
pa

ut
a 

2+
1 

cu
an

do
 a

lc
an

ce
n 

la
 e

da
d 

de
 6

 a
ño

s 
(2

02
3)

. L
os

 n
iñ

os
 v

ac
un

ad
os

 c
on

 p
au

ta
 3

+1
 

re
ci

bi
rá

n 
dT

pa
, s

in
 n

ec
es

id
ad

 d
e 

ot
ra

 d
os

is
 d

e 
V

P
I. 

2 
P

ar
a 

fa
ci

lit
ar

 la
 a

dm
in

is
tra

ci
ón

 c
on

ju
nt

a 
se

 p
od

rá
 u

sa
r l

a 
va

cu
na

 te
tra

ví
ric

a.
  

3 
Pe

rs
on

as
 q

ue
 r

ef
ie

ra
n 

no
 h

ab
er

 p
as

ad
o 

la
 e

nf
er

m
ed

ad
 n

i h
ab

er
 s

id
o 

va
cu

na
da

s 
co

n 
an

te
rio

rid
ad

. P
au

ta
 c

on
 d

os
 d

os
is

. S
i s

e 
ha

 r
ec

ib
id

o 
un

a 
ún

ic
a 

do
si

s 
an

te
s 

de
 lo

s 
12

 
añ

os
, c

om
pl

et
ar

 la
 p

au
ta

 c
on

 o
tra

 d
os

is
 a

 e
st

a 
ed

ad
. 

4 
So

lo
 c

hi
ca

s 

A
br

ev
ia

tu
ra

s
H

B
: V

ac
un

a 
de

 h
ep

at
iti

s 
B

  

D
TP

a:
 V

ac
un

a 
de

 d
ift

er
ia

, t
ét

an
os

 y
 to

sf
er

in
a 

ac
el

ul
ar

 d
e 

al
ta

 c
ar

ga
 a

nt
ig

én
ic

a 

dT
P

a:
 V

ac
un

a 
de

 d
ift

er
ia

, t
ét

an
os

 y
 to

sf
er

in
a 

ac
el

ul
ar

 d
e 

ba
ja

 c
ar

ga
 a

nt
ig

én
ic

a 

Td
: V

ac
un

a 
de

 té
ta

no
s 

y 
di

fte
ria

 

V
P

I: 
va

cu
na

 d
e 

po
lio

m
ie

lit
is

 in
ac

tiv
ad

a 

H
ib

: V
ac

un
a 

co
nj

ug
ad

a 
de

 H
ae

m
op

hi
lu

s 
in

flu
en

za
e 

b 

VN
C

 1
3:

 V
ac

un
a 

de
 n

eu
m

oc
oc

o 
co

nj
ug

ad
a 

de
 1

3 
se

ro
tip

os
 

M
en

 C
: V

ac
un

a 
de

 m
en

in
go

co
co

 c
on

ju
ga

da
 fr

en
te

 a
l s

er
og

ru
po

 C
 

M
en

 A
C

W
Y

: V
ac

un
a 

de
 m

en
in

go
co

co
 c

on
ju

ga
da

 fr
en

te
 a

 lo
s 

se
ro

gr
up

os
 A

, C
, W

 e
 Y

 

S
R

P
: V

ac
un

a 
de

 s
ar

am
pi

ón
, r

ub
eo

la
 y

 p
ar

ot
id

iti
s 

(tr
ip

le
 v

íri
ca

) 

V
V

Z:
 V

ac
un

a 
de

 la
 v

ar
ic

el
a 

V
P

H
: V

ac
un

a 
de

l v
iru

s 
de

l p
ap

ilo
m

a 
hu

m
an

o 

AÑO XXXVIII  Núm. 225 14 de noviembre de 2019 45724


		2019-11-13T09:33:21+0100




